
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR.  1149 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 24 mai 2011, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Aprobă modificarea anexei la HCL nr. 97/2011 privind execuția bugetului 

general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba Iulia pe trimestrul I al anului 

2011. 

2. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al 

municipiului Alba Iulia pe anul 2011   

3. Aprobă nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, 

alte taxe asimilate, taxe speciale, precum şi amenzile aplicabile în anul 2012 

4. Aprobă modificarea statelor de funcţii ale aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Alba Iulia şi ale serviciilor publice aflate în subordinea 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia. 

5. Aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia şi al Serviciului public de 

asistenţă socială aflat în subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia.  

6. Aprobă organizarea de către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a 

Competiţiei Sportive pentru tineri cu dizabilităţi din municipiul Alba Iulia, ediţia a 

VIII –a 2011 şi susţinerea financiară cu o sumă de bani din bugetul local al 

municipiului Alba Iulia. 

7. Aprobă alocarea unei sume de bani din bugetul local pentru activităţi 

culturale 

8. Aprobă modificarea Anexei nr. 1 art. 9(1) din HCL nr. 144/2008 privind 

aprobarea Regulamentului, Contractului de sarcini şi Contractului de delegare de 

gestiune pentru serviciile de transport persoane în regim de taxi. 

9. Aprobă tariful de distanţă maximal pentru Serviciul public de transport 



persoane în regim de taxi  

10.  Aprobă prelungirea contractului nr. 9434/2001 încheiat între Consiliul 

local al municipiului Alba Iulia şi SC Salprest SRL Alba Iulia  

11. Aprobă documentaţia pentru delagarea gestiunii Serviciului public de 

deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în municipiul Alba Iulia  

12. Aprobă documentaţia pentru delagarea gestiunii Serviciului de salubrizare 

13. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului 

„Valorificarea resurselor turistice naturale în zona Mamut – Parcul Dendrologic 

„Dr. Ioan Vlad” – Valea Popii din municipiul Alba Iulia” 

14. Aprobă proiectul „Carta delle Competenze del Cittadino” – Comp. Card şi 

a cheltuielilor aferente acestuia, din cadrul Programului de învăţare pe tot parcursul 

vieţii Leonardo da Vinci, Acţiunea Proiecte multilaterale : Transfer de inovaţie 

15. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului „Carta 

delle Competenze del Cittadino” – Comp. Card 

16. Aprobă participarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia în Barcelona 

(Spania), în cadrul proiectului „Carta delle Competenze del Cittadino” – Comp. 

Card 

17. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ). 

 Art.1 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE SI FUNCTIUNI COMPLEMENTARE CARTIERUL 

ORHIDEELOR, ALBA IULIA, STR. LALELELOR NR.2 solicitant 

MUNICIPIUL ALBA IULIA”.  

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA 

IULIA, STR. POIANA NARCISELOR, FN solicitant MUCEA STEF 

NICOLAE SI CABULEA  ROMULUS”. 

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE HALE INDUSTRIALE SI 

BIROURI, ALBA IULIA, OARDA DE JOS, Extravilan solicitant VODA 

ADRIAN COSMIN, BALDEA ADRIAN NICOLAE”. 

Art.4 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI 

REALIZARE DRUM ACCES, STR. FRANCESCA – SCHIT, EXTRAVILAN 

solicitant PISEC IURAI, PISEC MARIA IOANA, PRODPREATOV MARIUS, 

LUCA ADRIANA, TATAR VIRGIL, TATAR SONIA ADRIANA, ALEXI 

ALEXANDRU, ALEXI DORINA, TARTARIAN OVIDIU, BOLD VASILICA, 

STOIA RAFILA, NICOLA FLAVIU, NOCOLA CORINA, COSTEA 

ROMULUS, NICOLA STELIAN CONSTANTIN ”. 

 Art.5 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE, STR. 

BRADULUI solicitant HANES LUCRETIA, HANES VOICU”. 

 Art.6 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, STR. POIANA RUSCAI solicitant SOIT FRANCISC IOAN”. 

 Art.7: : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE CASA 

PAROHIALA, B-DUL TRANSILVANIEI solicitant PAROHIA PLATOUL 

ROMANILOR”. 



 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE SERVICE 

AUTO, MAGAZIN PIESE AUTO SI IMPREJMUIRE, STR. FAGARAS, FN 

solicitant SC REDCOM SRL”.  

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE LOCUIINTE 

COLECTIIVE, ALBA IULIA, Str Barbu Catargiu, fn, solicitant ONITA DAN”.  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE SI BIROURI CU SPATII COMERCIALE LA PARTER – P+3, 

STR. AUREL VLAICU, NR. 33 solicitant BRINZAN EUGENIA”.  

 Art.11:Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE, Alba 

Iulia, Oarda de jos, zona DUBLIHAN solicitant STAN CALIN, CUTEAN 

GHEORGHE”.  

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA 

IULIA, STR. BRANDUSEI, FN. solicitant DREGHICIU PETRU, TOADER 

NICOLAE, ZDRINC NICOLAE”.  

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN IN VEDEREA CONSTRUIRII UNEI LOCUINTE, ALBA 

IULIA, STR.FAGARAS, FN solicitant URS DANIEL SABIN”.  

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Zonal CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA SI ANEXA, STR. MIRCEA ELIADE, NR.10 solicitant 

TOMPA ILIE”.  

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, STR. 

CURCUBEULUI, solicitant SC MARILUC SRL”. 

Art.16: Indreapta eroare materială din anexa la art.12 al H.C.L. nr. 

107/15.aprilie 2011, in sensul ca planul aprobat ce reglementează Planul 

Urbanistic de Detaliu „AMPLASARE CABINET STRADAL UPC, STR. 

BIRUINTEI FN, OARDA DE JOS, solicitant SC UPC ROMANIA” este cel 

anexat prezentei hotărari. 

 

18. Aprobă Regulamentul de administrare şi funcţionare a Cimitirului 

Municipal Alba Iulia  

19. Aprobă încheierea contractului de constituire a dreptului de superficie şi 

acces la utilităţile publice asupra unui imobil 

20. Aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea unor obiective de inventar şi 

mijloace fixe 

21. Aprobă vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (locuinţă) situat în 

Alba Iulia, str. Vasile Goldiş, bl. 7BCD, ap. 42 

22. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str. Ion Arion, nr. 64 

23. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str. Take Ionescu, nr. 9 

24. Aprobă eşalonarea plăţii unor sume 

25. Aprobă vânzarea prin licitaţie publică a imobilului Centrală Termică nr. 



19 

26. Aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Alba Iulia, scoaterea din funcţiune şi casarea unor mijloace fixe 

27. Atribuie în proprietate terenul aferent caselor particulare. 

28. Atribuie în proprietate terenul aferent apartamantelor în cota indiviză 

deţinută din construcţii solicitanţilor proprietari de apartamente. 

29. Parcelează un imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Gheorghe Doja cu nr. 

top 362/3/1/1/1 

30. Aprobă modificarea şi completarea HCL nr. 72/2011 

31. Parcelează un imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. George Coşbuc, nr. 

14 

32. Aprobă modificarea anexei nr. 3 la HCL nr. 120/2011 

33. Expertiză extrajudiciară privind identificarea topografică a imobilului 

(teren) situat în Alba Iulia, P-ţa Iuliu Maniu, nr. 15  

34. Expertiză tehnică judiciară efectuată în Dosar nr. 5657/176/2009, aflat pe 

rol la Judecătoria Alba Iulia  

35. Aprobă alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru perioada iunie - august 2011. 

     

    

II. Diverse. 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna iunie 2011. 

 

 

Alba Iulia, 18 mai 2011   

 

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MP/2 ex          F – 14 – 03    

 


